
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  25/01/2013           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO PENSIONI UFFICIO STIPENDI

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Dalla residenza Municipale, lì  07/01/2013               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  25/01/2013 al 09/02/2012

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    856    DEL     16/10/2012 

SALDO  RETRIBUZIONE  DI  RISULTATO  2009  DELLA  DIRIGENZA   GIA' 
PARZIALMENTE EROGATA CON D.D. N. 389 DEL 19/5/2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   931  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Area Dirigenza siglato in 
data 26 aprile 2002;

Richiamata la d.d. n. 779 del 26/10/2010  con la quale, in ottemperanza alle linee di  
indirizzo  espresse  dalla  G.C.  con  atto  n.  147  del  19/10/2010,  si  è  provveduto  alla 
costituzione del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato della 
dirigenza  anno  2009  per  un  ammontare  complessivo  di  euro  206.088,68,  con  la 
precisazione  che,  in  attesa  di  esperire  ulteriori  verifiche  sulla  possibilità  di  confermare, 
anche per tale  anno, l'integrazione derivante dall'applicazione dell'art.  26,  comma 3,  del 
CCNL 23/12/1999,  il relativo importo di euro 42.974,88 sarebbe stato “congelato”, per 
cui l'importo del fondo dirigenti 2009 al momento disponibile risultava ammontare ad euro 
163.113,80;

Richiamato il documento prot. n. 27569 dell'11/10/2012 ad oggetto “Ricognizione 
sussistenza  residui  passivi  Bilancio  2009  inerenti  al  fondo  Retribuzione  di  posizione  e 
risultato della dirigenza anno 2009”, che si allega sub lettera A) alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale, con cui la sottoscritta Dirigente al Servizio Organizzazione e 
gestione Risorse Umane ha provveduto ad una verifica sull'esigibilità del sopra richiamato 
importo di euro 42.974,88, iscritto tra i RR.PP. del corrente bilancio; 

Considerato che, essendosi evidenziato, ad esito della su richiamata ricognizione, che 
il residuo passivo che dovrà essere mantenuto, con destinazione saldo della  retribuzione di 
risultato 2009 già erogata, è pari ad euro 11.730,33, si provvede con il presente atto alla  
liquidazione di tale importo;

Vista la d.d. n. 389 del 19/5/2011, ad oggetto: “Attribuzione quote del fondo per la 
retribuzione di risultato 2009 della dirigenza – Erogazione delle spettanze ai dirigenti sulla  
base della valutazione effettuata dal nucleo di valutazione e dal Sindaco”, che si dà per 
integralmente  richiamata,  con  la  quale  si  è  provveduto,  a  seguito  della  sottoscrizione 
dell'Accordo di destinazione risorse decentrate anno 2009 – Area dirigenza del 7/12/2010, 
alla  cui  sottoscrizione la  delegazione trattante  di  parte  pubblica  è stata  autorizzata  con 
deliberazione della G.C. n. 155 del 2/11/2010, alla liquidazione di euro 12.591,65 quale 
retribuzione di  risultato,  a favore dei  dirigenti,  in servizio presso l'Ente nell'anno 2009, 
aventi diritto alla stessa;

Preso atto che alla liquidazione di cui sopra si è provveduto, in ottemperanza alla  
disciplina per la valutazione delle prestazioni dei dirigenti approvata con la determinazione 
dirigenziale del dirigente settore Organizzazione e gestione delle risorse umane n. 37 in 
data 19/01/2007, come successivamente rettificata, per mero errore materiale, sempre con 

Pratica  931  Determinazione Dirigenziale  n.  856 del  16/10/2012 pag. 2 di 5



atto dirigenziale n.149 in data 05/03/2007, sulla base delle  valutazioni rimesse dal nucleo 
tecnico  di  valutazione,  nominato  con  deliberazione  G.C.  n.  46  del  22/3/2010,  come 
modificato e confermato con  le successive deliberazioni G.C. n. 166 del 9/11/2010  e n. 3 
del 30/11/2010, assunta dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta, e che le  
valutazioni  medesime  sono  state  recepite  con  la  deliberazione  n.  110  del  12/5/2011, 
adottata dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale;

Preso  atto  altresì  che  i  calcoli  effettuati  sulla  base  delle  valutazioni  rimesse  dal  
nucleo suddetto, come recepite con l'atto commissariale  n. 110/2011 sopra richiamato e 
notificate  agli  interessati,  sono  stati  sviluppati  con  le  modalità  di  cui  al  punto  5. 
“Determinazione  della  retribuzione  di  risultato” del  sopra  richiamato  "Manuale  di 
valutazione delle prestazioni dirigenziali",   provvedendo all'applicazione di un coefficiente 
correttivo,  non  previsto  nel  manuale  stesso,  che  ha  consentito  il  proporzionamento  al  
periodo lavorativo svolto da ciascun dirigente nell'anno di riferimento;

Vista la tabella, che si deposita agli atti della presente determinazione, dalla quale  si  
ricavano gli importi, calcolati con le modalità già utilizzate per la liquidazione effettuata con 
la richiamata d.d. 389/2011, spettanti a saldo della retribuzione di risultato ai dirigenti in 
servizio presso l'Ente nell'anno 2009, come segue:

DIRIGENTE Quota risultato 2009

- FABBRI DANIELE   € 2.562,14
- RINALDINI FRANCESCO € 2.562,14
- RUFER CLAUDIA M.  € 2.536,25
- RUGGIERO RUGGERO € 2.562,14
- SALA MARIO        € 1.507,66
Totale € 11.730,33

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A 

1)  -  di  liquidare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  narrativa,  che  si  danno per 
integralmente richiamati e trasfusi, gli importi  precisati ai dirigenti di seguito individuati, a  
titolo di saldo retribuzione di risultato per l'anno 2009, per complessivi euro €  11.730,33, 
importo  individuato  nel  documento  prot.  n.  27569  dell'11/10/2012  ad  oggetto 
“Ricognizione sussistenza residui passivi Bilancio 2009 inerenti al fondo Retribuzione di 
posizione e risultato della dirigenza anno 2009”, che si allega sub lettera A) alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Pratica  931  Determinazione Dirigenziale  n.  856 del  16/10/2012 pag. 3 di 5



DIRIGENTE Quota risultato 2009

- FABBRI DANIELE   € 2.562,14
- RINALDINI FRANCESCO € 2.562,14
- RUFER CLAUDIA M.  € 2.536,25
- RUGGIERO RUGGERO € 2.562,14
- SALA MARIO        € 1.507,66
Totale € 11.730,33

2) - di dare atto che gli importi suddetti sono stati calcolati con le medesime modalità  
utilizzate per la liquidazione  effettuata con la richiamata d.d. 389/2011,  in ottemperanza al 
"Manuale di valutazione delle prestazioni dirigenziali" approvato con la richiamata d.d.  n.  
37/2007, come rettificata, per mero errore materiale, con d.d. n.149/2007, provvedendo 
all'applicazione  di  un  coefficiente  correttivo,  non  previsto  nel  manuale  stesso,  che  ha 
consentito  di proporzionare gli importi al periodo lavorativo svolto dal singolo dirigente 
nell'anno di riferimento;

3)  -   di  individuare  quale  responsabile  relativamente  agli  adempimenti  di  natura 
giuridico–amministrativa  di  cui  alla   presente  determinazione,  l'istruttore  direttivo  Lidia 
Morosini, individuando nel servizio stipendi, sig.ra Alberta Beretta, la responsabile per gli  
adempimenti di natura contabile-finanziaria;

4) - la spesa di Euro 11.730,33 oltre ad oneri per complessivi Euro 15.975,33, che 
sarà liquidata entro il mese di novembre 2012, farà carico come segue:

– quanto  ad  Euro  11.730,33  sul  Cap  200.010  “Fondo  salario  accessorio  personale 
dirigenziale”  del  bilancio  di  previsione  2012  –  R.P.  2009  -  Imp.  1192.002  –  Cod.: 
SIOPE 1103;

– quanto ad Euro 3.247,00  sul cap.   200.009  “Contributi su fondi salario accessorio 
(Straordinari, Produttività Personale e Dirigenti)  del bilancio di previsione 2012 – R.P.  
2010 - Imp. 432 – 433 -  Cod. SIOPE 1111;

– quanto  ad  Euro   998,00 sul  Cap.   420.000  “  IRAP  servizio  segreteria  generale, 
personale e organizzazione”  del bilancio di previsione 2012 – R.P. 2009 - Imp. 77.000, 
Cod. SIOPE 1701;

5) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
agli uffici Stipendi, Pensioni, Personale, Organizzazione, e, per opportuna conoscenza, alle  
OO.SS. ed alla RSA dirigenti.

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  931  Determinazione Dirigenziale  n.  856 del  16/10/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere 1-Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

200010 1192/2 2009 11730,33

200009 432 - 433 2010 3247,00

420000 77 2009 998,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  16/10/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  931  Determinazione Dirigenziale  n.  856 del  16/10/2012 pag. 5 di 5


